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Nasza świadomość historyczna jest w pewnym sensie „pisana datami”, a rocznicowe postrzeganie 
historii jest jednym z najczęstszych elementów kultywowania wiedzy o dziedzictwie historycznym 
i kulturowym państwa i narodu. Za każdą z dat kryje się wydarzenie, zaś w wydarzeniach 
brały udział nie tylko wielkie społeczności w skali kraju, kontynentu, czy świata – lecz również 
nasi przodkowie. Ich udział w tych wydarzeniach zapisany został w różnego typu źródłach 
historycznych. Pieczołowicie zbierane i przechowywane w domowych kufrach, szafach 
i szufladach, dawne dokumenty z czasem narażone zostały na „pogrzebanie i zapomnienie”. 
Czy człowiek XXI może pozwolić sobie na zapomnienie swoich korzeni i lekceważenie świadectw 
swego własnego dziedzictwa? Częściowo odpowiedzi udzielił nam Marszałek Józef Piłsudski 
w przytoczonym poniżej cytacie, będącym mottem tej wystawy…

W 2014 r. w całym kraju rozpoczęły się wieloletnie obchody upamiętniające wybuch I wojny 
światowej, która okazała się dla Polaków swoistym początkiem końca okresu zaborów. W latach 
2014-2017 wspominaliśmy udział Polaków w „Wielkiej Wojnie” w wielu aspektach zagadnienia. 
Rok 2018 płynął pod hasłem 100. Rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę, zaś od 
2019 r. wspominamy liczne walki i starania o utrzymanie niepodległości i granice odrodzonej II 
Rzeczpospolitej. Obecnie – w 2020 r. – uwaga miłośników i strażników dziejów naszej Ojczyzny 
skupia się na 100. rocznicy Bitwy Warszawskiej, zwanej „Cudem nad Wisłą”. Oczywiście 
w pamięci pozostają również wydarzenia związane m.in. z powstaniami narodowymi oraz 
Kampanią Polską 1939 r. oraz II wojną światową. Wszystkie te „wielkie historie” splatają się 
z losami ludzi, często naszych przodków lub mieszkańców regionu, którzy angażowali się 
w polską drogę do odzyskania i obrony niepodległości. Dziś, w czasach pokoju stajemy przed 
zadaniem wielkiej wagi. Wyraża się ono w haśle „Archiwa Rodzinne Niepodległej”.

Każdy z nas ma własną historię… Tworzymy ją codziennie, a ślady po naszych dokonaniach 
– tj. treść korespondencji, zdjęcia czy różnego rodzaju dokumenty – tworzą nasze własne 
archiwum. Archiwa Rodzinne Niepodległej to ogólnopolski projekt prowadzony przez archiwa 
państwowe przy wsparciu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Nasza wystawa, 
przygotowana w oparciu o materiały zgromadzone właśnie w archiwach rodzinnych, ma na 
celu ukazanie potencjału informacyjnego i wartości historycznej tego, co zawodowi archiwiści 
nazywają „niepaństwowym nieewidencjonowanym zasobem archiwalnym”, a my wszyscy 
właśnie archiwami rodzinnymi. Czasem rodowe zbiory i kolekcje trafiają do zasobu archiwów 
państwowych i tam objęte wieczystą troską kolejnych pokoleń archiwistów, mogą służyć całemu 
społeczeństwu.

Śledząc plansze wystawy zastanówmy się nad tym, czy aby przypadkiem i w naszych domowych 
zbiorach nie znajdują się nieco może i zapomniane, choć bezcenne i zasługujące na troskę 
dokumenty rodziców, dziadków, pradziadków… Warto mieć na uwadze, że zabezpieczenie 
tych dokumentów jest również formą szacunku dla życia naszych przodków. Zapraszamy do 
obejrzenia ekspozycji i podjęcia wyzwania – roli rodzinnego archiwisty.

ARC HIWA RODZINNE NIEPODLEGŁEJ
DZIEDZICT WO -  PAMIĘĆ -  PRZYSZŁOŚĆ

Naród, który nie szanuje swej przeszłości
nie zasługuje na szacunek teraźniejszości

i nie ma prawa do przyszłości.
Józef Piłsudski



I BĄDŹ SYSTEMATYCZNY

Aby uniknąć chaosu, nie zagubić się w natłoku gromadzonych informacji – działaj planowo. Określaj cele
i metody ich organizacji. Porządkuj notatki i materiały, nadaj im układ, wykorzystuj dobrodziejstwa komputera.

II NIE DOWIERZAJ TRADYCJI RODZINNEJ, LITERATURZE, ETC.

Weryfikuj każdą informację, zyskując dla niej oparcie w źródłach. Pamiętaj, iż każdy może się mylić, przez co 
wprowadzić Cię w błąd.

III TRAKTUJ ŹRÓDŁA Z UMIARKOWANYM ZAUFANIEM

Najbardziej wiarygodne są informacje, zawarte w źródłach wytworzonych w czasie i miejscu danego wydarzenia 
– np. metryki, akta sądowe, itd. Informacje zawarte w metrykach ślubów lub zgonów mogą podawać dane

o wieku z nawet kilkuletnią rozbieżnością.

IV NIE SZUKAJ OD TYŁU

Stosuj metodę retrogresywną, a więc najpierw ustal dane rodziców, a dopiero w dalszej kolejności dziadków, 
pradziadków, itd. W przeciwnym wypadku Twoje dociekania mogą prowadzić do nikąd.

V NIE USZLACHCAJ SWOJEJ RODZINY NA SIŁĘ

Prawdziwy badacz poszukuje prawdy – jaka by ona nie była.

VI STOSUJ KONWENCJE GENEALOGICZNE

Opieraj się na sprawdzonych systemach, wypracowanych przez fachowców.

VII PODAWAJ ŹRÓDŁO KAŻDEJ INFORMACJI I ARGUMENTACJĘ HIPOTEZ

Dzięki temu efekty Twoich badań będą wiarygodne, a wysnute przez Ciebie wnioski – pewniejsze.
Osoba korzystająca z Twojej pracy w przyszłości może w ten sposób łatwiej zweryfikować jej poprawność

i docenić Twój trud.

VIII PAMIĘTAJ, ŻE AKTA ARCHIWALNE I ZBIORY BIBLIOTECZNE
MUSZĄ SŁUŻYĆ NASTĘPNYM POKOLENIOM

Zawsze pamiętaj, iż archiwalia lub książki mają służyć nie tylko Tobie. Toteż traktuj je z należytym szacunkiem
i delikatnością, ponieważ często są to materiały unikalne, wiekowe i cenne – nie tylko dla Ciebie.

IX ZASTANÓW SIĘ CZASEM, CZY MOŻESZ ZROBIĆ COŚ,
CO BĘDZIE SŁUŻYŁO INNYM GENEALOGOM

Pamiętaj, iż zebrane przez Ciebie informacje, np. o dostępnych źródłach, literaturze czy pomocach naukowych 
– mogą pomóc innym genealogom. Współpracuj zatem z nimi – wysiłek zorganizowanej grupy nie tworzy 

konkurencji, a pozwala na ułatwienie poszukiwań wszystkim – w tym i Tobie.

X UDOSTĘPNIAJ REZULTATY SWOJEJ PRACY

Dziel się swą pracą i doświadczeniem, przekazuj egzemplarze swych opracowań nie tylko rodzinie,
lecz bibliotekom i archiwom – zwłaszcza tym, z których korzystałeś. 

Rafał T. Prinke, Poradnik genealoga amatora,
Warszawa 1992.

DEKALOG GENEALOGA AMATORA



Stanisław Szancer

Leśnik – wieloletni pracownik służby leśnej Królestwa 
Polskiego oraz II Rzeczypospolitej.

Akta Stanisława Szancera przechowywane obecnie w zasobie 
Archiwum Państwowego w Piotrkowie Trybunalskim, stanowią 
zbiór dokumentów z lat 1907-1939. Oprócz pięknego zdjęcia 
wykonanego zapewne na potrzeby legitymacji, odnaleźć 
w nich można liczne materiały związane z karierą zawodową 
leśnika, a następnie nadleśniczego Stanisława Szancera. Są to m.in.  
dyplomy poświadczające uzyskane wykształcenie specjalistyczne. 
Przeglądając te dokumenty można odkryć obraz człowieka, który 
dzięki swej ciężkiej pracy awansował na kolejne stopnie służbowe, 
zaś dokumentacja wystawiona przez Komendę Wojsk Polskich 
w okresie I wojny światowej świadczyć może również o jego 
zaangażowaniu w działalność niepodległościową oraz udział 
w stawianiu podwalin pod organizację administracji odrodzonego 
państwa polskiego w 1918 r. 



Józef Głowacki

Józef Głowacki ur. w Rakowie koło Piotrkowa 
Trybunalskiego, żołnierz Wojska Polskiego w okresie 
II wojny światowej, kombatant awansowany do stopnia 
kapitana Wojska Polskiego.

Spuścizna Józefa Głowackiego zawiera materiały archiwalne 
wytworzone w latach 1936-2012. Są to materiały do badań 
genealogicznych, kserokopie dokumentów wojskowych, 
fotografie rodzinne oraz z uroczystości kombatanckich, 
fotokopie odznaczeń oraz wycinki prasowe. Szczególną 
wartość zbiorów wyrażają właśnie fotografie. Pozwalają one 
zestawić w plastyczny i barwny sposób obrazy przygotowania 
do Kampanii Polskiej 1939 r. oraz upamiętnienia bohaterów 
w osiem dekad po pamiętnym wrześniu. Jest to modelowa kolekcja 
kombatancka, pozwalająca na odniesienie do wielu innych 
podobnych, czekających jeszcze na swoje odkrycie w rodzinnych 
archiwach.



Ryszard Bajzert

Kapitan Wojska Polskiego, weteran Kampanii Polskiej 
1939 r., oficer 2 Dywizji Strzelców Pieszych (Polskie Siły 
Zbrojne na Zachodzie) – uczestnik Kampanii Francuskiej 
1940 r., internowany na terytorium Szwajcarii.

Bogaty życiorys Ryszarda Bajzerta, zwłaszcza w przypadku 
jego wojskowej kariery i szlaku bojowego z okresu II wojny 
światowej prześledzić można dzięki materiałom archiwalnym 
przechowywanym obecnie w zasobie Archiwum Państwowego 
w Piotrkowie Trybunalskim. Zbiór Ryszarda Bajzerta 
zawiera dokumentację wytworzoną w latach 1921-1948. 
Są to świadectwa szkolne, świadectwa ukończenia kursów 
podchorążych, zdjęcia z pobytu we Francji oraz internowania 
w Szwajcarii i powrotu do kraju. Jest to kolekcja unikalna 
pod względem formy i treści, będąca wspaniałą ilustracją 
losów tysięcy żołnierzy polskich, którzy po klęsce wrześniowej  
w 1939 r. z narażeniem życia przedostawali się do Francji aby 
nadal walczyć z niemieckim agresorem. Kapitan Bajzert jest też 
jednym z polskich żołnierzy, którzy po upadku Francji znaleźli się 
w obozach dla internowanych żołnierzy polskich w Szwajcarii. 
Jego życiorys to cenna lekcja historii.



Witold Karol Łuka

Marynarz ochotnik - sanitariusz, więzień obozów 
jenieckich i KL Buchenwald.

Witold Karol Łuka, s. Maksymiliana i Jadwigi z d. Bauer, ur. 
20.11.1920r. w Poznaniu. W 1938r. zgłosił się ochotniczo do 
Marynarki Wojennej, gdzie od 2.02.1939r. przydzielony był 
do Kadry Floty w Gdyni. W dn. 5.02.1939r. jako marynarz 
ochotnik zaokrętowany na ORP „Bałtyk” służył w 2 kompanii 
Batalionu Szkolnego. Ukończył Szkołę Specjalistów Floty jako 
sanitariusz, a następnie odbywał praktyki w Szpitalu Morskim 
MW w Gdyni, gdzie zastał go wybuch wojny. 14.09.1939r. 
awansowany na stopień starszego marynarza. Po kapitulacji 
Wybrzeża wraz z rannymi i personelem szpitala wzięty do 
niewoli w Babim Dole, został przewieziony do Schleswig, 
gdzie utworzono szpital jeniecki należący do Oflagu X A. 
W listopadzie 1939r. przetransportowany do Stalagu X A 
Sandbostel, a 12.12.1939r. do Rotenburga. Tam pracował 
w szpitalu jenieckim jako sanitariusz do 30.06.1942r. kiedy to 
został zwolniony z niewoli i wrócił do Poznania. 29.08.1943r. 
aresztowany przez Gestapo i osadzony w Forcie VII 
a, następnie w obozie w Żabikowie. Od 23.12.1943r. był 
więźniem politycznym nr 22637 w KL Buchenwald koło 
Weimaru. W dniu 1.04.1945r. podczas ewakuacji obozu 
zbiegł. Po wojnie wrócił do Poznania, gdzie pracował 
m.in. w Wojskowych Zakładach Motoryzacyjnych 
nr 5 i jednocześnie na poczcie. Zmarł 27.10.1990r. 
w Poznaniu.



Roman Czajka

Żołnierz polskiego podziemia niepodległościowego okresu II wojny światowej 
oraz podziemia antykomunistycznego – Konspiracyjnego Wojska Polskiego.

Roman Czajka, urodzony 9 września 1930 r. w Piotrkowie Trybunalskim, podczas II wojny 
światowej był członkiem Szarych Szeregów. W pierwszych miesiącach po zakończeniu wojny 
i okupacji niemieckiej, Roman Czajka wstąpił do Konspiracyjnego Wojska Polskiego. Dwukrotnie 
ranny, został w 1946 r. aresztowany i skazany na karę 8 lat pozbawienia wolności, z których 
odbył 5 lat. Unieważnienie wyroku skazującego przeprowadzone zostało sądownie w latach 
1994-1995 przez Sądy Wojewódzkie w Rzeszowie i Łodzi. Na przełomie XX i XXI w. Roman 
Czajka należał do czołowych działaczy środowisk konspiracyjnych w Piotrkowie Trybunalskim. Za 
swoją działalność był odznaczany m.in.: Srebrnym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Konspiracyjnego 
Wojska Polskiego oraz Orderem Męczeństwa i Zwycięstwa.



Marian Michalik

Bosmanmat Marynarki Wojennej II Rzeczpospolitej, 
jeniec Stalagu (niemieckiego obozu jenieckiego 
dla polskich żołnierzy), żołnierz Armii Krajowej, 
zamordowany przez Niemców w zbiorowej egzekucji 
Polaków w dniu 23 marca 1944 r.

Archiwum Mariana Michalika to niezwykle wartościowy zbiór 
materiałów, prawdziwa perełka w skali archiwów rodzinnych 
dotyczących dziejów oręża polskiego i historii regionalnej. 
Szczególną uwagę zwraca w nim album bosmanmata, 
w którym zgromadzone zostały unikatowe fotografie z czasów 
służby wojskowej w Marynarce Wojennej, a także zdjęcia 
ilustrujące ekshumacje i pogrzeb ofiar niemieckich zbrodni 
wojennych w okresie II wojny światowej. Warta uwagi jest 
również korespondencja bosmanmata Michalika z rodziną, 
prowadzona w okresie jego pobytu w niemieckim obozie dla 
jeńców wojennych.



Wacława Kamieńska

Piotrkowska pielęgniarka, w okresie II wojny światowej 
zaangażowana w działalność konspiracyjną ZWZ-AK.

Wacława Kamieńska z domu Juszkiewicz, córka oficera „Błękitnej 
Armii” gen. Józefa Hallera i weterana walk o niepodległość, 
urodzona w Warszawie w 1922 r. Po śmierci ojca wraz z resztą 
rodziny przeprowadziła się do Piotrkowa – jej stryj, kpt. Władysław 
Juszkiewicz był oficerem stacjonującego w tym mieście 25 pp Wojska 
Polskiego. Po wybuchu II wojny światowej pracowała jako sanitariuszka 
w piotrkowskim Szpitalu Świętej Trójcy. W okresie okupacji niemieckiej 
zaangażowana była w działalność konspiracyjną Związku Walki 
Zbrojnej i Armii Krajowej, a także działała w piotrkowskim oddziale 
Polskiego Czerwonego Krzyża. Jako łączniczka współpracowała 
z komórkami konspiracyjnymi AK w regionie piotrkowskim. 
Po zakończeniu II wojny światowej kontynuowała pracę w piotrkowskiej 
służbie zdrowia.





Opracowanie wystawy:
dr Tomasz Matuszak, dr Aleksy Piasta, dr Maciej Hubka

Wystawa opracowana w ramach projektu Archiwa Rodzinne Niepodległej przez Archiwum 
Państwowe w Piotrkowie Trybunalskim.

www.archiwarodzinne.gov.pl
www.piotrkow-tryb.ap.gov.pl
www.facebook.com/APwPT

Wszelkie prawa zastrzeżone
Piotrków Trybunalski 2020


